教授会（平成２７年度 第８回）議事録

日 時：平成２７年１２月１６日（水）１５時４３分～１６時５０分

場 所：理学部１号館中央棟２階小柴ホール

出席者：福田研究科長・学部長

   教 授

    物  理：小形、宮下、常行、村尾、長谷川、福山、藤森、大塚、早野、須藤、

山本、吉田、駒宮、蓑輪、佐野

    天  文：柴橋、戸谷、田村

    地  惑：佐藤、升本、星野、岩上、杉田、多田、小澤、Geller、遠藤、村上

    化  学：小澤

生  科：飯野、濡木、塩見、高木、中野、岡、久保、植田、石田、塚谷

植 物 園：邑田

臨  海：赤坂

地  殻：鍵

    天 文 セ：土居

原 子 核：下浦、濱垣

   （学部）

    数  学：金井

    情報科学：萩谷

（以上 ４８名）

   准教授

    物  理：藤堂

    天  文：田中

    地  惑：東塚、生駒

    化  学：小安、山野井、小橋

    生  科：岩崎、國友、近藤、真行寺、大橋

    臨  海：吉田

    原 子 核：矢向、今井

    ビッグバン：茂山

    遺 伝 子：眞田

    科学コミュ：横山

（以上 １８名）

   講 師

    物  理：北川、中澤、吉岡

（以上  ３名）

   オブザーバー

    清水（原子核・特任准教授）、田丸（フォトン・特任准教授）、吉田（技術専門員）、

林、野上、馬場（以上、URA）

【理学部教授会】

議事

［冒頭報告］

○ 人事異動について

   学部長から、教職員人事について報告があった。

○ 教授会議事録について

   １１月の教授会議事録（案）が承認された。

［審議事項］

１ 平成２７年度非常勤講師について

   学部長から、資料３に基づき、平成２７年度非常勤講師（学部・追加分）について

諮られ、原案のとおり承認された。

２ その他

   なし

［報告事項］

１ 委員会等報告

（１）教務委員会

久保教務委員会委員長代理から、資料４に基づき、以下の報告があった。

・「理学部ガイダンス＠駒場」開催報告

（２）広報委員会

横山広報室副室長から、資料５に基づき、以下の報告があった。

・プレスリリース発表状況（平成２７年１０月２９日～１２月９日）について

・第２７回東京大学理学部公開講演会「理学の真実」 アンケートの集計結果に

ついて

（３）国際化推進室

    なし

（４）研究支援総括室

    なし

（５）男女共同参画室

    なし

（６）キャリア支援室

学部長から、資料６に基づき、以下の報告があった。

 ・平成２７年１１月キャリア支援室利用状況について

 ・就職ガイダンスの開催について

 ・平成２７年度東大OB/OGによる企業研究セミナーの開催について

（７）環境安全管理室

    山本環境安全管理室長から、以下の報告があった。

    ・毎年末に実施の環境美化作業について

    ・学外就業先における災害時避難対応について

（８）学生支援室

    星野学生支援室長から、資料７に基づき、以下の報告があった。

    ・平成２７年１１月学生支援室利用状況について

２ その他

（１）学部長から、平成２８年１月２０日（水）の教授会開催時に、総長が来訪され、「東

京大学ビジョン２０２０」について説明される旨の案内があった。

【理学系研究科教授会】

議事

［審議事項］

１ 寄附金の受入れについて

   研究科長から、資料８に基づき、寄附金の受入れについて諮られ、原案のとおり承

認された。

２ その他

   なし

［報告事項］

１ 平成２９年度の教員採用可能数再配分申請について

   研究科長から、平成２９年度の教員採用可能数再配分申請について、教育組織から

は物理・化学が提案した申請を、研究組織からは地惑が提案した申請を行ったことの

報告があった。

２ 博士課程研究遂行協力制度実施の見直しについて

   星野副研究科長から、博士課程研究遂行協力支援経費に関する見直しについて説明

があり、平成２８年度については対象者全員に年間３０万円の支援を行うことの報告

があった。なお、これに関して、各専攻等からの特段の意見・質問はなかった。

３ 委員会等報告

（１）学術運営委員会

星野学術運営委員会委員長から、資料９に基づき、以下の報告があった。

・ロモノーソフ記念モスクワ国立大学との部局間覚書の締結について

・受託研究１１件、共同研究２件の受入れの承認について

・寄附金の受入れ６件の承認について

・客員共同研究員１名の受入れ、１名の受入期間変更の承認について

・東京大学特別研究員１名の受入れ承認について

・兼業１２件の承認について

・営利企業の兼業２件の承認について

・研究成果活用兼業２件の承認について

・外国人学生１名の受入期間変更の報告について

・部局運営に最低限必要となる経費の報告について

（２）教育推進委員会

    山本教育推進委員会委員長から、資料１０に基づき、以下の報告があった。

  ・平成２８年度開講科目のUT-mate シラバス登録にあたり、全学交換留学受入学

生の履修可否設定の協力依頼について

（３）技術部

    なし

４ 研究科長報告

研究科長から、資料１１－１～４に基づき、以下の報告があった。

（１）企画室会議（平成２７年１１月２５日）

   ・昼休み時間帯の窓口対応状況について

企画室会議（平成２７年１２月９日）

・教授会 今後の主な予定について

・学術運営委員会及び教育推進委員会の見直しについて

・平成２７年度諮問会 進行・議題について

（２）研究科長・学部長・研究所長合同会議（平成２７年１１月２４日）

・ＲＵ１１提言書について

・２０１５年度業務改革総長賞表彰について

・本学の防災体制について

・東京大学女性研究者ネットワークイベント「UTokyo Women 研究者ネットワ

ークを作ろう！！２０１６」について

・本学の学術研究活動の可視化について ※総長と研究科長との懇談（平成

２７年１１月２４日）

（３）研究科長・学部長・研究所長合同会議（平成２７年１２月１日）

・「東京大学ビジョン２０２０」に基づくアクションの具体化に関する考え方

について

・初年次長期自主活動プログラム（FLY Program）の継続実施について

・２０１４年（第６４回）学生生活実態調査の結果報告について

・平成２８年度体験活動プログラムに関する企画募集について

・平成２７年度学生表彰「東京大学総長賞」の推薦募集について

・梶田隆章教授ノーベル物理学賞受賞記念式典について

（４）研究科長・学部長・研究所長合同会議（平成２７年１２月１５日）

・平成２８年度（第８９回）五月祭開催日程について

・第５５回全国七大学総合体育大会について

・東京大学外国人留学生支援基金への寄附のお願いについて

・平成２７年度東京大学学位記授与式、東京大学卒業式及び平成２８年度東

京大学入学式について

（５）その他

・平成２７年度東京大学木曽天文台協力会について

・国立台湾大学教員の来訪について

・理工懇談会における卓越大学院構想及び研究データの保存等のルール作り

に関する意見交換について

５ その他

（１）研究科長から、資料１２－１～３に基づき、天文学教育研究センター、ビッグバン

宇宙国際研究センター及び原子核科学研究センターがそれぞれ主催し、研究科共催で

行われた国際サマースクールについて報告があった。

以 上